А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ЗОЛОТОДОЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2015 г.                             село Золотая Долина
                           № 103-п
О запрете неконтролируемых выжиганий сухой травянистой

растительности на территории  Золотодолинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.02.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Приморского края  от 02.12.1999 № 74-КЗ «О защите населения и территории Приморского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г № 390 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 17.02.2014 № 113, и от 10.11.2015  № 1213), руководствуясь Уставом Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Производить на территории Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района контролируемый пал сухой травы в соответствии с Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г № 390 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 17.02.2014 № 113, и от 10.11.2015  № 1213) – далее Правила противопожарного режима,

1.1.  Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

2. Запретить на территории поселения неконтролируемый пал сухой травы физическими лицами и организациями независимо от форм собственности.

3. Установить запрет на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также  запретить выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, порубочные остатки и горючие материалы, оставлять сухостойные деревья и кустарники в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов.

4. Использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса могут производиться при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных настоящими Правилами, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

5.   Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям независимо от форм собственности, в том числе садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, индивидуальным предпринимателям, в том числе имеющим на своем балансе сельскохозяйственные угодья и земельные участки, непосредственно примыкающие к лесам, при проведении контролируемого выжигания сухой травянистой растительности руководствоваться требованиями, установленными пунктами 72(1) и 72(2) Правил противопожарного режима и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г.    N 417 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах".

6. Администрации Золотодолинского сельского поселения Партизанского муниципального района:

а) вести разъяснительную работу среди населения и садоводов о запрете неконтролируемого пала сухой травы.

  б) рекомендовать директорам МКОУ СОШ с. Золотая Долина, МКОУ ООШ с. Золотая Долина, МКОУ ООШ с. Перетино вести разъяснительную работу с детьми о недопустимости пала сухой травы.

7. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке

8. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Золотодолинского

сельского поселения                                                                            М. И. Матвеенко